1

共 青 团 南 昌 市 委
南 昌 市 教 育 局
南 昌 市 少 工 委

洪青联发〔2022〕26 号

关于举办 2022 年度南昌市少先队辅导员
风采展示活动的通知

各县（区）团委、教体局、少工委，开发区团工委，湾里管理局

党群工作部，南师附小少工委，各省属高校附小少工委：

为深入学习宣传贯彻党的二十大精神、全国第八次少代会精

神和《中共中央关于全面加强新时代少先队工作的意见》的精神，

引导和鼓励全市少先队辅导员不断提高专业素质，推进全市少先

队工作科学发展，团市委、市教育局、市少工委决定联合举办

2022 年全市少先队辅导员风采展示活动。现将有关事宜通知如

下：

一、参与对象

2

全市中小学少先队辅导员

二、活动步骤

1.基层准备阶段。以中队为单位，紧扣《少先队活动课程指

导纲要（2021 版）》和省少工委组织编写的少先队活动指导用

书《少先队活动》内容，确定少先队活动课的主题。少先队活动

课的设计、组织、评价等要突出少先队员主体地位和实践体验特

色，避免课堂化。要注意收集活动课过程中的照片、视频以及少

先队员的收获感悟等。

2.各地组织阶段。在充分准备的基础上，各地广泛组织活动，

由各县（区）、开发区、湾里管理局、各市属学校于 12 月 2 日

（周五）前分别推荐一支队伍参加市级活动，省属高校附小联合

推荐一支队伍参加市级活动。每支参加队伍由 5 名少先队辅导员

组成（其中：初中辅导员 1 名，农村辅导员不少于 1 人（城区除

外），中队辅导员不少于 1 人）及 1 名领队组成。参加队伍可由

同一所学校的辅导员组成，也可由不同学校的辅导员组成。县

（区）领队由县（区）团委分管副书记或少先队总辅导员担任。

3.市级复赛。详情见附件 1。预计于 12 月中上旬举行市级

复赛，具体时间、地点另行通知。

三、有关要求

1.高度重视。辅导员风采展示活动是改革创新少先队教育和

活动方式的重要载体，也是推进少先队活动课程实施，加强少先

3

队辅导员队伍建设的有效形式。各级少先队组织要准确把握《少

先队改革方案》相关精神要求，积极实施《少先队活动课程指导

纲要（2021 版）》，掌握辅导员风采展示活动的基本要求，在

开展学习实践活动的基础上，扎实开展辅导员风采展示活动。市

级活动参赛人员统一佩戴红领巾，比赛所需要的道具、音频、视

频等由参赛队自行准备。用餐由活动组织方统一安排，往返差旅

费等有关费用由所在单位报销。

2.广泛部署。各地要迅速转发或下发活动文件，充分利用各

类媒体，特别是网站、微信等新媒体，将活动通知传达到基层学

校少先队组织，力争覆盖全市城乡每所中小学，引导和激励广大

基层大、中队辅导员普遍参与风采展示活动。

3.努力创新。各地要根据自身实际，围绕主题，突出重点，

因地制宜，努力创新，创造性地开展辅导员风采展示活动，增强

活动的吸引力和实效性。要做到公开、公平、公正地推荐参加队

伍。

联 系 人：敖 藜

联系电话：83885071

工作邮箱：ncxsb01@163.com

附件：1.全市少先队辅导员风采展示活动项目、要求和奖项设置

mailto:ycgqtxsb@163.com

4

2.全市少先队辅导员风采展示活动报名表

3.全市少先队辅导员风采展示活动自带活动案例

共青团南昌市委 南昌市教育局 南昌市少工委

2022 年 11月 23日

5

附件 1

全市少先队辅导员风采展示活动
项目、要求和奖项设置

一、辅导员风采展示活动项目

1.辅导员专业知识笔试。少先队理论知识测试。参赛团队的

辅导员全部进行少先队基础专业知识闭卷考试，时间为 90 分

钟。成绩不计入团体总成绩。

“少先队基础专业知识”内容范围为：

党的二十大文件：党的二十大报告；中国共产党章程（修正

案）。

党中央对少年儿童和少先队工作的指示要求：2013—2022

年以来习近平总书记对少年儿童和少先队工作的重要指示及讲

话；习近平总书记视察江西重要讲话；习近平总书记在中央党的

群团工作会议上讲话及党中央致词。

少先队重要文件和重点工作部署：中国少年先锋队章程；《中

共中央关于全面加强新时代少先队工作的意见》、全国少工委八

届二次全会精神、中共江西省委关于加强新形势下全省少先队工

作的意见及《江西省少先队改革实施方案》；中小学少先队改革

6

主要任务清单；《少先队活动课程指导纲要 2021 版（试行）》；

《中国少年先锋队标志礼仪基本规范》；少先队组织建设及礼仪

相关知识；少先队少运史等。

具体包括 5 项内容（每位参赛选手只选 1 个专项比赛内容）：

（1）主题宣讲。以讲故事为重要方式，从党的二十大精神、

共产党的精神谱系、祖国建设的辉煌成就，六个江西等方面着手，

用朴素真实的情感和语言，以个人讲述形式进行宣讲。时间不超

过 6 分钟（超时扣分并叫停）。

（2）中学少先队开展团前教育、团队衔接案例讲解。以图

文形式介绍一个本人所辅导中学少先队员开展团前教育、团队衔

接案例。重点介绍活动方案、辅导思路，展示队员们开展活动的

过程和效果，可现场展示视频、音频和实物。时间不超过 6 分钟

（超时扣分并叫停）。

（3）少先队活动辅导技能交流。各代表队提前三天抽课题，

对少先队员（三至五年级）进行辅导，设计一个微型少先队活动

课。现场展示时，由少先队员们自主进行微队课，要充分、合理

运用各种表现形式和新媒体体现少先队组织特点，有益于增强少

先队员的情感认同，准确使用少先队标志礼仪等，形式活泼，真

实自然。现场由辅导员辅导、少先队员自主展示相结合的方式，

时间不超过 20 分钟（超时扣分并叫停）。

（4）少先队工作情景处理答辩。围绕辅导和开展少先队活

7

动、评价激励、发挥少先队标志礼仪、仪式的教育功能等各方面

日常工作，提出观点和处理方法；赛前抽取题目，现场答辩不超

过 5 分钟（超时扣分并叫停）。

（5）红领巾寻访、研学。各代表队提前三天抽寻访地点，

由代表队派 1 名辅导员带领和组织少先队员进行红领巾寻访、研

学，现场展示时，由一位辅导员带 3-5 位队员结合寻访经历共同

阐述其重要意义和过程。时长 8 分钟。（超时扣分并叫停）。

二、总体要求

1.把握主题。方案设计、活动展示要紧密围绕贯彻落实党的

二十大精神和全国少工委八届二次全会精神，学习贯彻习近平总

书记对少年儿童和对少先队工作的重要指示精神，培育和践行社

会主义核心价值观和中国梦主题，从少年儿童角度出发，生动有

效地向孩子们渗透党和国家领袖对少年儿童的关怀及爱党爱国

的意识形态。

2.过程真实自然。风采展示要根据少先队员的年龄特征和认

知规律，真实、自然地再现或设计活动过程，不要片面夸大活动

的教育效果，不要以成年人的思维代替儿童的想法、不要以成年

人的语言代替儿童的语言。

3.突出队员主体性。方案设计、活动展示要充分发挥队员的

主体作用，活动的发起、组织、实施、评价要以队员为主，队员

要站在活动的前沿，辅导员只起引导、帮助的作用。

8

三、评分标准

评分项目 评分标准 总分

活动立意

与目的

1. 活动内容体现贯彻落实党的十九大精神、全国第八次少代会

精神、培育和践行社会主义核心价值观教育 10 分

2. 活动体现落实《少先队活动课程指导纲要（试行）》

活动设计

和指导

1. 活动目标明确，设计理念有创新

30 分2. 有队情和学情分析、队员参与方式多样化

3. 体现队员的自主性，少先队组织特点和少先队员的情感认同

活动实施

过程

1. 活动注重实践环节

50 分

2. 活动重点突出，教育难点有突破

3. 体现辅导员的辅导智慧与辅导艺术

4. 活动表现手段丰富（艺术、时尚、新媒体运用等）

5. 活动有评价和激励，教育效果好

辅导员展示

基本功

（10 分）

教态与仪表大方，有亲和力，语言的表达自然流畅、清晰完整 10 分

四、奖项设置

1.比赛设团体特等奖、一等奖、二等奖，个人单项奖和优秀

组织奖。

2.评奖计分办法。累计各代表队各单项得分。按照 5 个项目

得分的不同权重，计算团体名次：主题宣讲占总分的 15%，中学

少先队开展团前教育、团队衔接案例讲解占总分的 15%，少先队

活动辅导技能交流占总分的 25%，少先队工作情景处理答辩占总

分的 20%，红领巾寻访、研学总分的 25%。

9

附件 2

全市少先队辅导员风采展示活动报名表

县（区）/学校：（盖章）

序号 姓名 性别 单位 辅导员类别 手机及微信号 备注

1 领队

2 主题宣讲选手

3
案例讲解初中

组选手

4
辅导员技能交

流选手

5 情景答辩选手

6 红领巾寻访选手

7 观摩人员

8 观摩人员

注：1. 少先队辅导员类别请填写“大队辅导员”或“中队辅导员”。

2. 参加活动选手请在备注中注明，如案例讲解小学组选手，案例讲解初中组选手，

辅导展示选手，情景答辩选手。除笔试环节全员参加外其余环节原则上需选派

不同辅导员代表参加;

3. 2022 年 12 月 2 日（周五）前将此表电子版报送至市少工委办公室。

10

附件 3

全市少先队辅导员风采展示活动自带活动案例

活动课主题

学校名称 中队名称

辅导员姓名
手机

qq 号、微信号

活动课目的

活动课准备及

实施过程
（1000 字以内，可另附页）

活动课效果和

自我评价

注：参加中学少先队团前教育、团队衔接案例的辅导员需填写此表，

并于 2022 年 12 月 2日（周五）前将此表电子版报送至市少工委办公室。

11

共青团南昌市委办公室 2022 年 11 月 23 日印发